
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

08.04.2021  № 94  
 с. Табуны  

Об организации мероприятий по захоронению трупов людей и 

животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствии этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории Табунского района Алтайского 

края  

 

В соответствии с федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и решения задач гражданской обороны по срочному 

захоронению трупов в условиях военного времени и крупных чрезвычайных 

ситуациях,      предотвращения     вспышек     инфекционных     заболеваний , 

п о с т а н о в л я ю: 

1.  Создать на базе муниципального унитарного предприятия «Дирекция 

заказчика» Табунского района Алтайского края, (далее – МУП «Дирекция 

заказчика») службу по захоронению трупов людей и животных, погибших 

в ходе военных конфликтов или в следствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Табунского района Алтайского края. 

2. Руководителем службы назначить начальника МУП «Дирекция 

заказчика». 

3. Утвердить положение о службе по захоронению трупов людей и 

животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории Табунского района Алтайского 

края (приложение 1). 

4. Утвердить план мероприятий по организации захоронения трупов людей и 

животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории Табунского района Алтайского 

края (приложение 2). 

5. Рекомендовать главам сельсоветов Табунского района, создать на 

подведомственной территории группы для оказания помощи по 

захоронению трупов людей и животных, погибших в ходе военных 

конфликтов или в следствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 



ситуациях природного и техногенного характера на территории 

Табунского района Алтайского края. 

6. Определить места для захоронения трупов и предоставить информацию о 

них в администрацию Табунского района для обобщения. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района – начальника управления 

сельского хозяйства и продовольствия (Герстнер С.В.). 

 

Глава района В.С. Швыдкой 



       Приложение   

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края 

 от 08.04.2021 №  94 

 

Положение 

о службе по захоронению трупов людей и животных, погибших в ходе 

военных конфликтов или в следствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Табунского района Алтайского края 

 

I. Общие положения: 
1.1. Основанием создания службы по захоронению трупов людей и 

животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее – «Служба по захоронению трупов»), является 

Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне». 

1.2. Служба по захоронению трупов представляет собой совокупность 

органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и 

проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов людей и 

животных в военное время, а также, в случае необходимости, при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени. 

Служба по захоронению трупов в своей деятельности руководствуется 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, а также настоящим Положением. 

Основу службы по захоронению трупов составляют формирования, 

предназначенные для захоронения трупов в военное время. 

Служба по захоронению трупов осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с подразделениями Главного управления МЧС России по 

Алтайскому краю, специально уполномоченными на решение задач в области 

гражданской обороны, с другими спасательными службами района в 

установленном порядке. 

1.3. Служба по захоронению трупов в Табунском районе создана на 

базе Муниципального унитарного предприятия «Дирекция заказчика» (далее 

- МУП «Дирекция заказчика») по решению руководителя гражданской 

обороны Табунского района (глава района), используется в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, как вспомогательное подразделение 

для выполнения противоэпидемических мероприятий.   

1.4. Организационно-методическое руководство службой по 

захоронению трупов возложено на отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации 



Табунского района. 

 

II. Основные задачи службы: 

 

2.1. Основными задачами службы по захоронению трупов являются: 

 - планирование, организация и проведение мероприятий по 

захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени; 

 - создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при 

проведении мероприятий гражданской обороны;  

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-

хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований 

спасательной службы по захоронению трупов; 

 - проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам 

захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов. 

 

III. Организация службы: 

 

3.1. Служба по захоронению трупов организуется и создаётся 

постановлением администрации Табунского района. 

Формирования по срочному захоронению трупов создаются на базе 

специализированных ритуальных организаций - по решению руководителя 

гражданской обороны Табунского района. 

Создание и руководство спасательной службой по захоронению 

трупов возлагается на руководителя гражданской обороны Табунского 

района. 

3.2. В состав службы по захоронению трупов входят: руководство, 

органы управления и формирования. 

3.3. К руководству относятся начальник спасательной службы по 

захоронению трупов. 

Начальником спасательной службы по захоронению трупов является 

начальник МУП «Дирекция заказчика». 

3.4. Органом управления службы по захоронению трупов является 

штаб службы по захоронению трупов Табунского района. 

Структура и численность органа управления службы по захоронению 

трупов определяется решением руководителя гражданской обороны 

Табунского района, исходя из прогнозируемого объема работ. 

3.5.  К формированиям, входящим в состав службы по захоронению 

трупов относятся: 

- формирования по поиску и сбору погибших (умерших);  

- формирования по организации похоронных мероприятий. 

3.6 При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на 

спасательную службу по захоронению трупов, решениями глав сельсоветов 

могут создаваться и другие формирования спасательной службы по 

захоронению трупов. 



IV. Организация управления службой по захоронению трупов: 

 

 4.1. Управление службой по захоронению трупов состоит в 

деятельности начальника службы по захоронению трупов и штаба службы 

по поддержанию в постоянной готовности организаций и формирований 

службы к работе в условиях военного времени, по организации, 

планированию и проведению комплекса мероприятий по срочному 

захоронению трупов. 

4.2. Основой управления службой по захоронению трупов является 

решение начальника службы по захоронению трупов на проведение 

мероприятий по срочному захоронению трупов. 

В решении начальника службы по захоронению трупов на проведение 

мероприятий по срочному захоронению трупов определяется порядок 

проведения мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию и 

захоронению трупов, организация кадрового обеспечения, организация 

обеспечения имуществом и техникой, организация защиты работников 

органов управления и организаций, состав и порядок использования сил и 

средств службы по захоронению трупов, организация взаимодействия, 

организация управления. 

Решение начальника службы по захоронению трупов на проведение 

мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется графически (на 

карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана 

срочного захоронения трупов муниципального образования. 

В комплект документов этого Плана входят: 

- схема оповещения органов управления спасательной службы по 

захоронению трупов;  

- схема управления и связи на военное время; план взаимодействия с 

другими спасательными службами;  

- состав и задачи оперативных групп;  

- расчеты, заявки, справочные и другие материалы. 

4.3. План срочного захоронения трупов муниципального образования 

утверждается руководителем гражданской обороны – главой Табунского 

района. 

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере 

необходимости. 

Начальник службы по захоронению трупов осуществляет 

непосредственное руководство планированием мероприятий по срочному 

захоронению трупов. 

4.4. Начальник службы по захоронению трупов ежегодно представляет 

руководителю гражданской обороны района доклад о состоянии службы. 

 

V. Полномочия руководителя спасательной службы по 

захоронению трупов 

 

5.1 Руководитель службы по захоронению трупов Табунского района 



непосредственно подчиняется главе Табунского района – руководителю 

гражданской обороны. 

Непосредственное руководство формированиями осуществляется по 

штатным средствам связи через штаб службы. 

В военное время штабом службы организуется информационное 

взаимодействие с силами гражданской обороны осуществляющими 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 

поражения. 

 

VI. Мероприятия по срочному захоронению трупов 

 

6.1 К мероприятиям организации по срочному захоронению трупов 

относятся:  

- создание и накопление материально-технических средств для 

проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания; 

 - совершенствование системы управления формированиями; 

 - подготовка и техническое оснащение формирований. 

 

VII. Организация подготовки личного состава службы по 

захоронению трупов 

 

7.1 Примерная программа обучения сотрудников формирований 

службы по захоронению трупов разрабатывается и утверждается 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий 

(далее - МЧС России). 

 

VIII. Материальное обеспечение и финансирование службы по 

захоронению трупов 

 

8.1 Финансирование службы по захоронению трупов осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на 

выполнение мероприятий по гражданской обороне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                       Приложение 2 

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края 

 от 08.04.2021 №  94 

 

ПЛАН  

мероприятий по организации захоронения трупов людей и животных, 

погибших в ходе военных конфликтов или в следствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на 

территории Табунского района Алтайского края 

 

I. Общие положения: 

 

1.1    Настоящий План мероприятий по организации захоронения трупов 

людей и животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера на территории Табунского района Алтайского края 

(далее – План) разработан в соответствии с действующими нормативными и 

правовыми документами Российской Федерации, а также с Методическими 

рекомендациями ГУ МЧС России по Алтайскому краю. 

1.2  План определяет порядок создания, подготовки, оснащения и 

применения спасательной службы по захоронению трупов людей и 

животных, погибших в ходе военных конфликтов или в следствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее - Служба) района, в составе сил гражданской 

обороны и сил единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

       Основными задачами службы, являются: 

- заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

- создание запасов материальных средств для осуществления захоронения 

трупов в военное время; 

- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному 

захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных 

организаций; 

- организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, 

учету и захоронения с соблюдением установленных законодательством 

правил; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора. 

      В состав службы входят: 

- органы управления; 

- формирования проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки 

трупов к местам погребения; 

- формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время. 



      Органы управления службы предназначены для организации и 

выполнения комплекса мероприятий по: заблаговременному определению 

мест возможных захоронений; созданию, подготовке и поддержанию в 

готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения 

мероприятий по срочному захоронению трупов; организации и проведении 

мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронению с 

соблюдением установленных законодательством правил; организации 

санитарно-эпидемиологического надзора на территории района. 

     Формирования проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки 

трупов к местам погребения предназначены для проведения поиска, сбора, 

опознания и транспортировки трупов к местам погребения и создаются на 

базе организаций, расположенных на территории района. 

     Формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное 

время, представляют собой структуры, входящие в состав спасательной 

службы по захоронению трупов района, созданные на нештатной основе, 

оснащенные техникой, оборудованием, снаряжением и материалами, 

подготовленные для проведения комплекса мероприятий по срочному 

захоронению трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях 

мирного времени в составе сил гражданской обороны и сил единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

     Состав и структуру формирований, предназначенных для захоронения 

трупов в военное время, определяют соответствующие органы местного 

самоуправления в соответствии с требованиями законодательства и 

Положением о спасательной службе по захоронению трупов муниципального 

образования, исходя из возложенных на них задач по гражданской обороне и 

защите населения от чрезвычайных ситуаций. 

     Запасы средств и расчет сил для выполнения мероприятий по срочному 

захоронению трупов в военное время создаются из расчета возможных 

потерь в военное время, согласно методики. 

     Основанием для ликвидации формирований, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время, является прекращение 

функционирования организации их создающая. 

     Решение о ликвидации формирований, предназначенных для захоронения 

трупов в военное время, принимают создавшие их органы местного 

самоуправления, по согласованию с органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации и территориальными органами МЧС 

России. 

 

II. Состав группировки сил для срочного захоронения трупов: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

формирований и их количество 

Команды  Группы  

Табунский район 



1. 

Команда по захоронению - 1, 

 в том числе: 

- звено по захоронению – 1 

- звено обеспечения  - 1 

- звено эпидемразведки - 1 

Группа захоронения – 5, в том 

числе: 

Алтайский с/с – 1  

Большеромановский с/с – 1 

Лебединский с/с – 1 

Серебропольский с/с – 1 

Табунский с/с – 1 
 

Итого: Команда по захоронению - 1 Группа захоронения - 5 

Итого за район: 

 Команда по захоронению - 1 Группа захоронения - 5 

 

Их возможности по выполнению задач составляют: 

Поиск, сбор, опознание и транспортировка трупов к местам погребения. 

Данные формирование могут производить поиск трупов на территории всего 

района, по всем направлениям. 

 

III. Другие силы и средства привлекаемые к выполнению задач по 

срочному захоронению трупов: 

 

№ 

п/п 

Выполняемые 

задачи 
Привлекаемые силы и средства 

1 2 3 

1. 

При 

проведении 

поиска и 

сбора 

погибших 

Звено обеспечения 

Командир 

водитель – 

1 

(представит

ель МУП 

«Дирекция 

заказчика» 

подсобный 

рабочий – 2 

(рабочие 

МУП 

«Дирекция 

заказчика») 

 

фельдшер – 

1 (КГБУЗ 

«Табунская 

ЦРБ») 

Автомобиль 

грузовой – 1 

(от МУП 

«Дирекция 

заказчика» 

2. 

При 

проведении 

опознания 

Представитель 

пункта полиции 

по Табунскому 

району МО МВД 

России 

«Кулундинский» 

- 1 

Представитель 

здравоохранения 

(врач-

паталогоанатом) 

– 1 

Представитель 

администрации 

района - 1 

3. 

При 

проведении 

судебно-

медицинской 

экспертизы 

Паталогоанатом 

– 1 (от КГБУЗ 

«Кулундинская 

ЦРБ») 

эксперт-криминалист  

МО МВД России «Кулундинский» 



4. 

При 

транспортиро

вке тел 

погибших 

Командир 

водитель – 

1 

(представит

ель МУП 

«Дирекция 

заказчика» 

подсобный 

рабочий – 2 

(рабочие 

МУП 

«Дирекция 

заказчика») 

 

фельдшер – 

1 (КГБУЗ 

«Табунская 

ЦРБ») 

Автомобиль 

грузовой – 1 

(от МУП 

«Дирекция 

заказчика» 

Дополнительно могут привлекаться  силы и средства сельхозпредприятий 

5. 

При 

захоронении  

тел погибших 

Звено по 

захоронению – 1 

в составе 10 чел. 

и 2 ед. техники 

выделяется от 

МУП «Дирекция 

заказчика» 

Группы по 

захоронению – 5, в 

составе 32 чел. и 8 ед. 

техники. 

формируются в 5-и 

сельсоветах, личный 

состав и техника 

выделяется от 

сельхозпредприятий  

Частные 

похоронные 

фирмы – 1; 

состав – 6 

чел. и 2 ед. 

техники 

6. 

При 

проведении 

санитарно-

эпидемиоло-

гического 

надзора 

Звено эпидем 

разведки - 1 

от ТО Управления Роспотребнадзора 

по Алтайскому краю в 

Кулундинском, Благовещенском, 

Суетском и Табунском районах 

 

 

IV. Особенности захоронения трупов животных: 

 

      Биологическими отходами являются:  

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;  

- абортированные и мертворожденные плоды;  

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного 

происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы на 

рынках, организациях торговли и других объектах;  

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья 

животного происхождения.  

     Обязанность по доставке биологических отходов для переработки или 

захоронения (сжигания) возлагается на владельца.  

     Биоотходы утилизируют путем переработки, обеззараживают в 

биотермических ямах, уничтожают сжиганием или в исключительных 

случаях производят захоронение в специально отведенных местах. Места, 

отведенные для захоронения биоотходов (скотомогильники), должны иметь 

одну или несколько биотермических ям.  

    Биоотходы, зараженные или контаминированные возбудителями 

сибирской язвы, бешенства, чумы КРС, африканской чумы свиней, чумы 

птиц и т.д., сжигают на специально отведенных местах.  



     В исключительных случаях при массовой гибели животных от стихийных 

бедствий и невозможности их транспортировки для утилизации, сжигания 

или обеззараживания в биотермических ямах допускаются захоронения 

трупов в землю по решению начальника КГБУ «Управление ветеринарии по 

Табунскому району».   

     Дальнейших захоронений в данном месте не проводят.  

     Запрещается сброс биоотходов в водоемы, рвы, болота. 

     Категорически запрещается сброс биоотходов в мусорные контейнеры и 

вывоз их на свалки или полигоны для захоронения. 

 

V. Организация взаимодействия: 

 

     Службе по срочному захоронению трупов согласовать: 

- с ГУ МЧС России по Алтайскому краю – порядок организации 

взаимодействия при ведении поиска тел погибших; 

-   с отделом ГО и ЧС администрации района, вид и степень загрязнения; 

-  с инженерной службой – маршруты ввода формирований на участок 

работы (объекта) и пути транспортировки тел погибших к местам проведения 

судебно-медицинской экспертизы и местам захоронения; 

-  со службой материально-технического обеспечения– порядок заправки 

горюче-смазочными материалами, эвакуации и ремонта автомобильной и 

инженерной техники, и порядок бесперебойного снабжения другими 

материальными средствами необходимыми для выполнения задачи по 

срочному захоронению трупов; 

-  с экспертно-криминалистическим подразделением МО МВД России 

«Кулундинский» – порядок выделения для формирований по срочному 

захоронению трупов представителей для проведения опознания погибших и 

порядок проведения судебно-медицинских экспертиз тел, которых 

невозможно было идентифицировать на месте; 

-   с медицинской службой – порядок эвакуации и лечения личного состава 

формирований, а так же порядок выделения специалиста (врача, фельдшера) 

для работы в составе формирования; 

-   со службой СНЛК – порядок проведения санитарно-эпидемиологического 

надзора и экологического контроля за состоянием мест погребения для 

выявления фактов неблагоприятного воздействия мест погребения на 

окружающую среду и здоровье человека. 

 

VI. Организация управления формированиями по срочному 

захоронению трупов: 

 

      Организация управления и связи осуществляется по действующей 

телефонной связи, операторам сотовой связи. 

 

VII. Организация обеспечения мероприятий по срочному захоронению 

трупов: 



      В ходе проведения работ по срочному захоронению трупов организацию 

обеспечения мероприятий осуществлять: материальное обеспечение со 

складов МУП «Дирекция заказчика», материальных складов 

сельхозпредприятии (ООО, ОАО, ЗАО) и частных фирм по оказанию 

ритуальных услуг.  

      Подвоз материальных средств для выполнения мероприятий по срочному 

захоронению трупов будет производится транспортом МУП «Дирекция 

заказчика» и транспортом сельхозпредприятий, а также транспортом частных 

фирм по оказанию ритуальных услуг. 

 


